Челябинская область

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

 КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

(в редакции Решения Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 28.01.2021г № 62)
от 28 ноября 2019 года № 718

 Об утверждении Положения

«О межбюджетных отношениях в Карталинском муниципальном районе»

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Челябинской области от 30.09.2008 года № 314-ЗО «О межбюджетных отношениях в Челябинской области»,
Собрание депутатов Карталинского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение «О межбюджетных отношениях в Карталинском муниципальном районе» (прилагается).

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу:

1) решение Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 30 октября 2008 года № 135 «О Положении «О межбюджетных отношениях в Карталинском муниципальном районе»;

2)  решение Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 26 февраля 2009 года № 17 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О межбюджетных отношениях в Карталинском муниципальном районе»;

3)  решение Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 28 декабря 2012 года № 476 «О внесении изменений в Положение «О межбюджетных отношениях в Карталинском муниципальном районе»;

4)  решение Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 26 июня 2014 года № 708 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О межбюджетных отношениях в Карталинском муниципальном районе»;
5)  решение Собрания депутатов Карталинского муниципального района от 25 декабря 2014 года № 788 «О внесении изменений и дополнений в Положение «О межбюджетных отношениях в Карталинском муниципальном районе».
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года.

4. Направить данное решение администрации Карталинского муниципального района для опубликования в средствах массовой информации.
5. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района в сети Интернет.
Председатель Собрания депутатов

Карталинского муниципального района                                        В. К. Демедюк

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания депутатов

Карталинского муниципального района

от   28 ноября 2019 года №718
ПОЛОЖЕНИЕ

О межбюджетных отношениях в Карталинском муниципальном районе
Настоящее Положение регулирует межбюджетные отношения между Карталинским муниципальным районом и поселениями Карталинского муниципального района.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Правовая основа межбюджетных отношений

Правовую основу межбюджетных отношений в Карталинском муниципальном районе составляют Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав Карталинского муниципального района, настоящее Положение и иные нормативные правовые акты Карталинского муниципального района, регулирующие межбюджетные отношения.

Иные нормативные правовые акты Карталинского муниципального района, регулирующие межбюджетные отношения, должны соответствовать законодательству Российской Федерации и настоящему Положению. В случае противоречия настоящему Положению иного нормативного правового акта Карталинского муниципального района, регулирующего межбюджетные отношения, применяется настоящее Положение.

2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении
Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Участники межбюджетных отношений в Карталинском муниципальном районе
От имени Карталинского муниципального района в межбюджетных отношениях выступают:

1) органы местного самоуправления Карталинского муниципального района (далее – органы местного самоуправления района);

2) органы местного самоуправления поселений Карталинского муниципального района (далее – органы местного самоуправления поселений).
4. Нормативы отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов в бюджет городского поселения и бюджеты сельских поселений

1.Установить нормативы отчислений в бюджет Карталинского городского поселения от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах в бюджет муниципального района:

- налога на добычу общераспространённых полезных ископаемых – 20 процентов;

- налога на добычу полезных ископаемых (за исключением полезных ископаемых, в отношении которых при налогообложении установлен рентный коэффициент, отличный от 1, полезных ископаемых в виде углеводородного сырья, природных алмазов и общераспространённых полезных ископаемых) – 33,3 процента;

- единого сельскохозяйственного налога – 100 процентов;

- единого сельскохозяйственного налога (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) – 100 процентов.

2. Установить нормативы отчислений в бюджеты сельских поселений от федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, подлежащих зачислению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и законодательством о налогах и сборах в бюджет муниципального района:

- налога на добычу общераспространённых полезных ископаемых – 20 процентов;

- налога на добычу полезных ископаемых (за исключением полезных ископаемых, в отношении которых при налогообложении установлен рентный коэффициент, отличный от 1, полезных ископаемых в виде углеводородного сырья, природных алмазов и общераспространённых полезных ископаемых) – 33,3 процента;

- единого сельскохозяйственного налога – 100 процентов;

- единого сельскохозяйственного налога (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года) – 100 процентов.».

II. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

4. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Карталинского муниципального района бюджетам поселений Карталинского муниципального района
Межбюджетные трансферты из бюджета Карталинского муниципального района (далее – бюджет района) бюджетам поселений Карталинского муниципального района (далее – бюджеты поселений) предоставляются в форме:

1) дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

2) субсидий;

3) субвенций в случаях, установленных Бюджетным кодексом РФ;

4) иных межбюджетных трансфертов.
5. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета района

1. Городскому и сельским поселениям, входящим в состав Карталинского муниципального района, предоставляются дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета района.

2. Определение общего объема и распределение между поселениями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского, сельских поселений из бюджета района осуществляются в соответствии с порядком, представленным в приложении.

3. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского, сельских поселений из бюджета района утверждаются решением представительного органа муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

6. Субсидии бюджетам городских и сельских поселений из бюджета района

 1. Решением о бюджете Карталинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период может быть предусмотрено предоставление бюджетам поселений субсидий.

2. Методика распределения субсидий бюджетам поселений, указанных в части 1 настоящего пункта, утверждается решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период.

3. Порядок предоставления субсидий бюджетам поселений устанавливается нормативными правовыми актами администрации Карталинского муниципального района.

7. Субвенции

Решением о бюджете Карталинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период может быть предусмотрено предоставление субвенции в случаях, установленных Бюджетным кодексом РФ.
8. Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских, сельских поселений из бюджета района
В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами Собрания депутатов Карталинского муниципального района, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и законами Челябинской области, бюджетам городских, сельских поселений из бюджета района могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты, в том числе межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

Методика распределения иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений утверждается решением о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период.

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов устанавливается нормативными правовыми актами администрации Карталинского муниципального района, решениями Собрания депутатов Карталинского муниципального района.
Приложение

к Положению

«О межбюджетных отношениях

в Карталинском муниципальном районе»

Порядок

определения общего объема и распределения дотаций

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

из бюджета района

1. Общие объемы дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета района на очередной финансовый год, первый и второй годы планового периода рассчитываются по следующим формулам:

[image: image1.wmf]ТТТ

гпсп

РФФППДД;

=+

[image: image2.wmf]Т1ТТ

гпсп

РФФПП0,85Д0,85Д;

+

=´+´

[image: image3.wmf]Т2ТТ

гпсп

РФФПП0,8Д0,8Д,где:

+

=´+´

РФФППТ, РФФППТ+1, РФФППТ+2 - общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета района на очередной финансовый год, первый и второй годы планового периода;

[image: image4.wmf]Т

гп

Д

 - часть общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета района, распределяемая городскому поселению в очередном финансовом году (общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского поселения, сформированный за счет собственных доходов бюджета района, на очередной финансовый год), которая рассчитывается по следующей формуле:

[image: image5.wmf](

)

(

)

Тсуб

гпгпгпгп

ДРПДДотd,где:

=-+´

Ргп - оценочный показатель объема расходов бюджета городского поселения муниципального района, определяемый органами местного самоуправления муниципального района;

ПДгп - прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет городского поселения муниципального района, определяемый органами местного самоуправления муниципального района;

[image: image6.wmf]суб

гп

Дот

 - объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, сформированный за счет субвенции, полученной бюджетом муниципального района для осуществления государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций городскому поселению за счет средств областного бюджета;

d - определяемая органами местного самоуправления муниципального района доля разницы между оценочным показателем объема расходов бюджета городского поселения муниципального района и суммой прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджеты городского поселения муниципального района и объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, сформированного за счет субвенции, полученной бюджетом муниципального района для осуществления государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций городскому поселению за счет средств областного бюджета, покрываемая за счет собственных доходов бюджета муниципального района;

Доля разницы между оценочным показателем объема расходов бюджета городского поселения муниципального района и суммой прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет городского поселения на очередной финансовый год составляет- 0,4.

[image: image7.wmf]Т

сп

Д

 - часть общего объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, распределяемая между сельскими поселениям в очередном финансовом году (общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений, сформированный за счет собственных доходов бюджетов муниципальных районов, на очередной финансовый год), которая рассчитывается по следующей формуле:

[image: image8.wmf](

)

(

)

Тсуб

спспспсп

ДРПДДотd,где:

=-+´

Рсп - оценочный показатель объема расходов бюджетов сельских поселений муниципального района, определяемый органами местного самоуправления муниципального района;

ПДсп - прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджеты сельских поселений муниципального района, определяемый органами местного самоуправления муниципального района;

[image: image9.wmf]суб

сп

Дот

 - объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, сформированный за счет субвенции, полученной бюджетом муниципального района для осуществления государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций сельским поселениям за счет средств областного бюджета;

d - определяемая органами местного самоуправления муниципального района доля разницы между оценочным показателем объема расходов бюджетов сельских поселений муниципального района и суммой прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджеты сельских поселений муниципального района и объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, сформированного за счет субвенции, полученной бюджетом муниципального района для осуществления государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций сельским поселениям за счет средств областного бюджета, покрываемая за счет собственных доходов бюджета муниципального района.

Доля разницы между оценочным показателем объема расходов бюджетов сельских поселений муниципального района и суммой прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджеты сельских поселений на очередной финансовый год составляет- 0,4.

2. Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в части, сформированной за счет собственных доходов бюджетов муниципальных районов, осуществляется
 в соответствии с законом Челябинской области «О межбюджетных отношениях в Челябинской области».
PAGE